²⁰⁶ “habitus est actus quidam, in quantum est qualitas, et secundum hoc potest esse principium operationis. Sed est in potentia per respectum ad operationem. Unde habitus dicitur actus primus, et operatio actus secundus”. ST I^a-II^{ae}, q. 49, a. 3, ad 1.

²⁰⁷ “Habitus autem a potentia in hoc differt quod per potentiam sumus potentes aliquid facere: per habitum autem non reddimur potentes vel impotentes ad aliquid faciendum, sed habiles vel inhabiles ad id quod possumus. Per habitum igitur neque datur neque tollitur nobis aliquid posse: sed hoc per habitum acquirimus, ut bene vel male aliquid agamus.” SCG, IV, c. 77, n. 4.

ato. Logo, todo hábito que é de alguma potência, enquanto seu sujeito, implica principalmente ordenação ao ato.²⁰⁸

Inagaki²⁰⁹ entende que a relação essencial do hábito com a natureza humana e seu fim é fruto da reflexão madura de Tomás sobre o tema, e aponta para o fato de que a causa dos hábitos não são apenas os atos e sua repetição, mas um princípio que, em última análise, é a própria natureza humana.

Se os hábitos se ordenam não apenas ao ato, mas à própria natureza racional do homem, podemos dizer que, de certo modo, revelam sua *racionalidade* por esses atos. E de tal modo revelam a diferença específica do homem, que autores como Sellés chegaram a problematizar se os hábitos – intelectuais, no caso – e a potência são realmente acidentais:

Contudo, se o hábito, e também a inteligência, se tomam como acidentais, como é possível dizer que a diferença do homem – o mais perfeito [nele] – seja racional? Acaso o acidente é superior à substância? [...] seguir exaustivamente o modelo categorial leva a falar das realidades espirituais por *analogia* ou comparação com as físicas. [...] Mas essa linguagem não é precisa, porque o espiritual não é físico e não deve ser explicado segundo o modo de ser do físico.²¹⁰

²⁰⁸ “habere ordinem ad actum potest competere habitui et secundum rationem habitus; et secundum rationem subiecti in quo est habitus. [...] Unde habitus non solum importat ordinem ad ipsam naturam rei, sed etiam consequenter ad operationem, inquantum est finis naturae, vel perducens ad finem. [...] Manifestum est autem quod natura et ratio potentiae est ut sit principium actus. Unde omnis habitus qui est alicuius potentiae ut subiecti, principaliter importat ordinem ad actum.” ST I^a II^a, q. 49, a. 3, in c.

²⁰⁹ Cf. INAGAKI, B., “Habitus and natura in Aquinas” in WIPPEL, J., (ed), *Aquinas Studies in Medieval Philosophy*. Washington: Catholic University of America Press, 1987, p. 159-175. Ver, por exemplo: “Omnes virtutes [...] quae ex nostris actibus acquiruntur procedunt ex quibusdam naturalibus principiis in nobis praesistentibus” [“todas as virtudes adquiridas pelos nossos atos procedem de certos princípios naturais que preexistem em nós”]. ST I^a II^a, q. 63, a. 3.